1

平成 28年４月 21日

各 位

会 社 名 グ リ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長 田 中  良 和

（コード番号：3632 東証第一部）

問 合 せ 先
取締役執行役員常務

コ ー ポ レ ー ト 統 括
秋 山  仁

（TEL.03-5770-9500）

子会社の会社分割（吸収分割）及び子会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、平成28年４月21日開催の取締役会において、平成28年５月31日を効力発生日として、当

社の連結子会社である株式会社ポケラボ（以下、「ポケラボ」）の主力の既存２タイトルの運営に

かかわる事業以外の事業を吸収分割により当社の新設子会社（以下、「承継会社」）に承継させる

とともに、吸収分割後の分割会社（効力発生日以降の商号：株式会社マイネットゲームス、以下、

「分割会社」）の全株式を株式会社マイネット（以下、「マイネット」）に譲渡することを決議し

ましたので、お知らせいたします。

記

１．会社分割及び株式譲渡の目的

ポケラボは、モバイルソーシャルアプリの企画・開発・運営を行う当社の100％子会社であり、

「戦乱のサムライキングダム」（iOS/Android）をはじめとするヒット作を生んできました。

しかしポケラボの更なる収益力向上には、ギルド vs ギルド等ポケラボが得意とするゲームシス

テムを中心とした新規タイトルの開発に注力する必要があり、社内の開発リソースを当該新規タイ

トル開発に集中して振り向けるため、吸収分割により分割会社に既存２タイトル「戦乱のサムライ

キングダム」「三国INFINITY」の運営事業を残し、その株式の売却を行います。

なお、ポケラボの全ての従業員及び開発中の全てのタイトルについては、ポケラボの商号の下、

承継会社が引継ぎ、引続き当社グループに留まりながら新規タイトルのリリースを行います。

２．会社分割の概要

（１）会社分割の要旨

①会社分割の日程

吸収分割承認取締役会決議日及び株主総会開催日

（ポケラボ）

平成28年５月23日

吸収分割実施予定日  平成28年５月31日

分割会社株式譲渡予定日  平成28年５月31日

②分割方式

ポケラボを分割会社とし、当社子会社である別法人（商号「株式会社ポケラボ」）を承継会社と

する吸収分割です。

2

③株式の割当

吸収分割に当たり、承継会社は株式の交付をしません。

④分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

分割会社が発行した新株予約権は消却されます。

⑤分割により増減する資本金

会社分割による当社の資本金等の増減はありません。

⑥承継会社が承継する権利義務

承継会社は、効力発生日において、別途吸収分割契約書に定められた事業に関して有する資産及

び契約上の地位等の権利義務を承継します。

⑦債務履行の見込み

分割会社及び承継会社ともに債務履行に問題がないものと判断しております。

（２）会社分割当事会社の概要

 分割会社 承継会社

① 名 称 株式会社ポケラボ 株式会社ポケラボ

② 所 在 地 東京都港区六本木６-10-１ 東京都港区六本木６-３-１

③ 代表者の役職・氏名 前田 悠太 前田 悠太

④ 事業内容及び運用案件 モバイルソーシャルアプリの

運営

モバイルソーシャルアプリの

企画・開発・運営

⑤ 資 本 金 1,372百万円 50百万円

⑥ 設 立 年 月 日 平成19年11月８日  平成28年４月11日

⑦ 発 行 済 株 式 数 134,800株  2,000株

⑧ 決 算 期 ６月30日  ６月30日

⑨ 大株主及び持株比率 グリー株式会社 100.0％ グリー株式会社 100.0％

⑩ 上場会社と分割会社、承継会社の関係

資 本 関 係 当社は普通株式を100％保有し

ています

当社は普通株式を100％保有予

定です

人 的 関 係 当社役員３名が分割会社の役

員を兼任しています

当社役員３名が承継会社の役

員を兼任予定です

取 引 関 係 当社従業員が出向しています 当社従業員が出向予定です

関連当事者

への該当状況

当社の完全子会社です 当社の完全子会社です

3

（３）分割会社の経営成績及び財政状態

 平成24年９月期 平成25年９月期 平成26年９月期 平成27年６月期

①売 上 高 1,398 百万円 6,082 百万円 4,659 百万円 ※2,052 百万円

②営 業 利 益 △264 百万円 △182 百万円 △82 百万円 △961 百万円

③経 常 利 益 △262 百万円 △185 百万円 △62 百万円 △947 百万円

④当 期 純 利 益 △310 百万円 △329 百万円 △102 百万円 △1,145 百万円

⑤純 資 産 738 百万円 2,108 百万円 2,006 百万円 860 百万円

⑥総 資 産 991 百万円 2,875 百万円 2,553 百万円 1,413 百万円

⑦１株当たり当期純利益 △2,694.55 円 △2,470.70 円 △760.05 円 △8,499.81 円

⑧１株当たり純資産 5,480.65 円 15,645.32 円 14,885.27 円 6,385.46 円

⑨１株当たり配当金 ―円 ―円 ―円 ―円

※平成27年６月期売上高のうち、分割会社の２タイトルの運営にかかわる事業の売上高は1,302百

万円です。

（４）承継する事業の内容

配信中の２タイトル「戦乱のサムライキングダム」「三国INFINITY」にかかる事業以外のポケラ

ボの全ての事業

①承継する事業の経営成績

 配信中の２タイトルにかかる事業以外のポケラボの全ての事業を引き継ぎますが、当該事業の平

成27年６月期の売上高は750百万円です（開示時点でクローズしたタイトルを含む）。

②承継する資産、負債の項目及び金額

現時点では未確定のため確定次第、経過開示します。

３．分割会社の譲渡

（１）譲渡する会社の概要

２．（２）「会社分割当事会社の概要」の「分割会社」の欄に記載のとおりです。効力発生日以

降、分割会社は名称が株式会社マイネットゲームスへ、所在地が東京都港区北青山二丁目11番３号

へ、代表者の役職・氏名が上原 仁へ変更されます。

（２）株式の譲渡先

譲渡先の概要（平成27年12月31日現在）

① 名 称 株式会社マイネット

② 所 在 地 東京都港区北青山２-11-３

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上原 仁

④ 事 業 内 容 スマートフォン向けオンラインゲームの開発・運営

⑤ 資 本 金 1,188百万円

⑥ 設 立 年 月 日 平成18年７月１日

4

⑦ 純 資 産 2,372百万円

⑧ 総 資 産 2,974百万円

⑨ 発 行 済 株 式 総 数 3,332,000株

⑩ 決 算 期 12月31日

⑪ 従 業 員 数 143名

⑫ 大株主及び持株比率 上原 仁                     23.84％

グリー株式会社                  15.53％

B Dash Fund ２号投資事業有限責任組合       7.68％

日本証券金融株式会社               7.30％

株式会社セガゲームス               6.00％

⑬ 上場会社と当該会社の関係 資 本 関 係 当社は普通株式を 10.13％保有（平成 28 年

３月 31日現在）しております

人 的 関 係 該当事項はございません

取 引 関 係 当社は当該会社に一部ソーシャルゲームのラ

イセンス許諾や運営を委託しております

関連当事者

への該当状況
該当事項はございません

（３）譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

① 譲渡前の所有株式数 134,800株

（議決権の数：134,800）

（議決権所有割合：100％）

② 譲 渡 株 式 数 134,800株

（議決権の数：134,800）

③ 譲 渡 価 額 ※株式会社ポケラボの普通株式 250百万円

④ 譲渡後の所有株式数 134,800株

（議決権の数：134,800）

（議決権所有割合：100％）

※分割会社の譲渡日純資産額を加算した額が譲渡価額の総額となります。譲渡日純資産確定後、株

式譲渡価額の総額を速やかに開示します。

４．今後の見通し

本株式譲渡が当社グループの業績に与える影響については、本日開示しました「業績予想の修正

に関するお知らせ」をご参考ください。

以 上